Quesito 1

... i chiede un chiarimento rispetto ai requisiti generali per la partecipazione alla gara, in particolar modo
alle cause di esclusione. Nello specifico, si chiede conferma della assenza di incompatibilita e di motivi ostativi
rispetto alla partecipazione al bando di gara da parte di un operatore economico attualmente impegnato nella
fornitura di servizi di assistenza tecnica alla Stazione Appaltante, relativi al supporto specialistico all’ Autorita

di Gestione nel processo di attuazione, controllo e rendicontazione dei principali interventi avviati nell ambito
del PON SPAO e 10G.

Risposta

Come ¢ noto, l'art. 54 del Regolamento UE n. 1303 del 2013 prevede che le valutazioni siano effettuate da
esperti interni o esterni funzionalmente indipendenti dalle Autorita responsabili dell'attuazione del Programma.

Sulla base di tale norma, si ritiene che la partecipazione alla procedura di Operatore economico in posizione
corrispondente a quella descritta dall'Operatore che ha posto il quesito possa essere consentita a condizione che
gli esperti del gruppo di lavoro proposto per I'espletamento del servizio non operino contemporaneamente, né
abbiano operato in precedenza, a supporto delle attivita di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo
del PON SPAO.

Cio posto, secondo i principi applicabili allo specifico settore di riferimento, sara comunque espresso obbligo
del prestatore di servizi affidatario di segnalare tempestivamente, in fase di esecuzione, qualsiasi situazione
che possa configurare potenziale conflitto di interessi, affinché possa essere assunta ogni necessaria od
opportuna misura.

Quesito 2

. il punto 7.3 del disciplinare richiede tra i requisiti l'esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi
corrispondenti o analoghi ai servizi oggetto del Capitolato ecc. ma poi é scritto che il concorrente deve aver
eseguito nell'ultimo quadriennio servizi analoghi a quelli oggetto, ecc.: bisogna quindi tenere in
considerazione gli ultimi tre anni o ['ultimo quadriennio? In ogni caso si parla di anni con bilancio gia
approvato?

Risposta
Il riferimento corretto ¢ quello espressamente individuato nel testo del paragrafo 7.3.

Il periodo di riferimento corrisponde quindi ai quarantotto mesi antecedenti alla data di pubblicazione del
bando sulla GUUE, avvenuta il giorno 14 aprile 2020 (prescindendosi dall'approvazione dei bilanci relativi, in
quanto si tratta di requisito di capacita tecnica e professionale). La dizione in testa alla lettera c] del suddetto
paragrafo 7.3 (“negli ultimi tre anni”) ¢ stata ripresa (e mantenuta solo per refuso) dalla corrispondente opzione
del Disciplinare tipo ANAC n. 1. L'effettivo periodo di riferimento ¢ stato discrezionalmente ampliato dalla
S.A. sulla base di quanto previsto nell' Allegato XVII, parte II, lett. a, del D.Lgs. n. 50 del 2016.

Quesito 3

... il capitolato stabilisce che l'oggetto del servizio di valutazione sono solo le azioni di sistema del PON e a
pagina 4 dice che gli interventi di sistema sono presenti su OT8 (occupazione) e OTI0 (istruzione e
formazione) ma non menziona OT 11 (capacita istituzionale, asse 4 del PON). Tuttavia, anche I'OT11 contiene



Azioni di Sistema. E’ corretto che vada valutato anch’esso? (anche perché al paragrafo 5.2 del capitolato a
pagina 9 tra i prodotti elencati si afferma che va fatta una valutazione dei risultati di tutte le priorita
d'investimento).

Risposta

¢ corretto. Nella sezione descrittiva delle Aree di valutazione (paragrafo 4.2 “Aree di valutazione”,
il Capitolato comprende infatti espressamente anche l'area propria dell'Obiettivo tematico 11 (Capacita
istituzionale), come di seguito testualmente disponendo:

"Le tematiche oggetto delle valutazioni dovranno interessare tutti gli ambiti centrali del PON (Occupazione,
Istruzione e formazione, Capacita istituzionale) e riguardare le macro-aree di valutazione cosi come sono
state individuate nel Piano di Valutazione (Policy e strategie, Governance, Efficienza del programma, Effetti
del programma)".

L'area della Capacita istituzionale non ¢ quindi esclusa dall'ambito del servizio di valutazione in affidamento.

Quesito 4

... 8i chiede di confermare che, per il requisito di capacita Tecnica e professionale indicato nel Disciplinare
di gara che prevede che “Il concorrente deve aver eseguito nell 'ultimo quadriennio servizi analoghi a quelli
oggetto di affidamento per un importo complessivo minimo pari ad Euro 300.000 (si precisa che saranno
considerati analoghi servizi che abbiano per oggetto attivita di valutazione concernenti Programmi finanziati
con Fondi SIE) ", il proponente possa fornire i valori fatturati nel corso degli ultimi quattro esercizi finanziari
approvati.

Risposta

Trattandosi di requisito di capacita tecnica e professionale, il periodo di riferimento corrisponde ai quarantotto
mesi antecedenti alla data di pubblicazione del bando sulla GUUE, avvenuta il giorno 14 aprile 2020.

Quesito 5

... 8i chiede conferma che per ultimo quadriennio bisogna far riferimento al periodo 01/01/2016 fino al
31/12/2019, é corretto? - e possibile inserire anche servizi in corso di esecuzione, indicando ovviamente solo
la quota parte fatturata ed eseguita nel quadriennio richiesto?

Risposta

Trattandosi di requisito di capacita tecnica e professionale, il periodo di riferimento corrisponde ai quarantotto
mesi antecedenti alla data di pubblicazione del bando sulla GUUE, avvenuta il giorno 14 aprile 2020. Non ¢
preclusa la possibilita di considerare a tale effetto anche servizi eseguiti nell'ambito di rapporti contrattuali non
ancora pervenuti a conclusione. Resta tuttavia onere del concorrente verificare che anche tali servizi possano
essere tempestivamente comprovati secondo quanto previsto nello stesso paragrafo 7.3 del Disciplinare.



